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SENADO FEDERAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N2 979, DE 2009
(n2 1.920/2009, na Camara dos Deputados)

Aprova o ato gue outorga autorizag¢do

-~

a ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
DESENVOLVIMENTO ARTISTICO E CULTURAL
NOSSA TERRA para executar servigo de
radiodifusdo comunitaria na cidade
de Taiagu, Estado de S3o Paulo.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica aprovado o ato a que se refere a
Portaria n°® 961 de 23 de dezembro de 2008, que outorga
autorizagdo & Associagd@o Comunitaria de Desenvolvimento
Artistico e Cultural Nossa Terra para executar, por 10 (dez)
anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo
comunitiria na cidade de Taiagu, Estado de Sdo Paulo.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em wvigor na

data de sua publicagdo.



Mensagem n? 637, de 2009.

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XIH, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigiio, submeto i apreciagio de Vossas Exceléncias, acompanhadas dc Exposigdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas 3s entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigus de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1- Portaria n® 902, de 22 de dezembro de 2008 — Associacio dos Produtores
Rurais, no municipio de Una - BA;

2-  Portaria n* 907, de 22 de dezembro de 2008 — Associagio Comunitdria 26
de Julho, no municipio de Sumaré - SP;

3- Portaria n® 908, de 22 de dezembro de 2008 — Associagio Cultural
Comunitaria Estincia Turistica de Itu, no municipio de Itu - SP;

4 - Portaria n® 913, de 22 de dezembro de 2008 — Associagio Comunitiria de
Decsenvolvimento Cultural e Artistico de Cianorte — ACIANORT, no municfpio de Cianorte -
PR;

5- Portaria n* 914, de 22 de dezembro de 2008 — Associaciio Beneficente e
Comunitaria O Bom Samaritano, no municipio de Cris6polis - BA;

6 - Portaria n® 916, de 22 de dezembro de 2008 — Associacao dos Moradores do
Bairro da Aparecida, no municipio de Urucari - AM;

7- Portaria n* 929, de 22 de dezembro de 2008 — Associagao Idealista de
Itamari, no municipio de Itamari - BA;

8- Portaria n® 943, dc 23 dc dczembro de 2008 — Associagio de Di
Comunitaria Expeditense, no municipio de Santo Expedito do Sul - RS;

9- Portaria n® 950, de 23 de dezembro de 2008 — Associagio Comunitiria
Beneficente Cultural Encantadense, no municipio de Encantado - RS;

10 - Portaria n® 954, de 23 de dezembro de 2008 —~ Associacdo Cultural Poeta
Cruz ¢ Souza, no municipio de Bebedouro - SP;

11 - Portaria n® 955, de 23 de dezembro de 2008 — Associacao Comunitéria de
Radiodifusio de Tieté, no municipio de Tieté - SP;

12 - Portaria n? 961, de 23 de dezembro de 2008 — Associagdo Comunitéria de
Desenvolvimento Artistico € Cultural Nossa Terra, no municipio de Taiagu - SP; ,

13 - Portaria n® 964, de 23 de dezembro de 2008 — Associagio Comunitiria de
Cultura e Recreagdo “Advento”, no municipio de Rio Claro - SP;

14 - Portaria n® 967, de 23 de dezembro de 2008 — Associagio Comunitiria

Amigos da Cidade de Pelotas, no municipio de Pelotas - RS;
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15 - Portaria n® 971, de 23 de dezembro de 2008 — Grupo Acia Unida Pela 3

Comunidade de Orinditiva, no municipio de Orinditiva - SP:

16 - Portaria n* 976, de 23 de dezembro de 2008 — Associagio Radio
Comunitéria Nova Independéncia, no municipio de Nova Independéncia - SP;

17 - Portaria n® 977, de 23 de dezembro de 2008 — Associagio Comunitéria
Educacional de Vista Alegre do Alto, no municipio de Vista Alegre do Alto - SP;

18 - Portaria n® 980, de 23 de dezembro de 2008 — Associagio dos Amigos da
Casa da Cultura do Sertio - Morro da Garga/MG, no municipio dc Morro da Garga - MG;

19 - Portaria n® 985, de 23 de dezembro de 2008 — Associagio Cultural
Comunitéria Jardim Terezépolis, no municipio de Guarulhos - SP; e

20 - Portaria n* 987, de 23 de dezembro de 2008 — Associacio Rédio
Comunitdria Schroeder Strasse FM, no municipio de Schroeder - SC.

Brasilia, 6 de aggsto dc- 2009,
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EM n2. 22/2009 - MC

Brasilia, 12 de fevereiro de 2009.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo ¢ respectiva
documentagio para que a entidade Associagio Comunitiria de Desenvolvimento Artistico e
Cultural Nossa Terra, no Municipio de Taiagu, Estado de Sdo Paulo, explore o servico de
radiodifusdo comunitaria, em conformidade com o caput do art. 223, da Constitui¢do e a Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicag¢des sua inscrigio para prestar o
servigo de radiodifusfio comunitiria, cuja documentagfio inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, nuina demonstragdio de receptividade da filusofia de criagfiv desse brago da
radiodifusio, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentacio da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléneia, essas agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade,
auxiliando nfo sO0 no processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a
integragdo, por meio de informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses micleos
populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica ¢ juridica da petigZo
apresentada, constando a inexisténcia de 6bice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagfio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n? 53000.021715/04, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de snbsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizagdo, objcto do presente processo, passard a produzir cfeitos legais somente apds
deliberagiio do Congresso Nacional, a teor do § 32, do art. 223, da Constitui¢o Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Helio Calixto da Costa



PORTARIA N 961 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso Il do art. 92 e art. 19 do Regulamento do Scrvigo de Radiodifusio
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53.000.021.715/04 ¢ do
PARECER/MC/CONJUR/MGT/N® 0637 - 1.08 / 2008, resolve:

Art. 12 Ontorgar autorizagio A  Associagfio Comunitaria de Desenvolvimento Artistico
e Cultural Nossa Terra , com sede na Avenida Sete de Setembro, n°. 270, Centro, no municipio de
Taiagu, Estade de S8o Paulo, para executar servigo de radiodifuséio comunitaria, pelo prazo de dez anos,
sem direito de exclusividade.

Par4grafo tinico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.
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Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 3¢ do art. 223 da Constituicio, devendo a entidade iniciar a execucéo do servico, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéio do ato de deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAC COMUNITARIA

RELATORIQ FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM
CONCORRENTES

RELATORIO N° 108 /2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53.000.021.715-04
protocolizado em 19.05.2004.

OBJETO: Requerimento de autorizagdo para a exploragio
do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

INTERESSADO: Associagio Comunitéria de
[2fsicn P EicCultara

=té110 dag Eb'mir'ﬁ?&é_c'é

Nossa Terra, mudficBp{éRedeoMTainch,
Estado de S3o Paulo

Desenvolvimento A

I- INTRODUCAO

1. A Associacio Comunitiria de Desenvolvimento Artistico e Cultural Nossa Terra
inscrita no CNPJ sob o nimero 06.234.283/0001-12, no Estado de Sdo Paulo, com sede na
Avenida Sete de Setembro, n° 270, Centro, municipio de Taiagu, dirigiu-se ac Senhor Ministro
de Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 12 de maio de 2004 subscrito por
representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragio do Servigo de Radiodifuséo

Comunitiria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Scrvigo de Radiodifusio Comunitéria,
aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998.

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito nos
termos do Aviso de Habilitagio publicado no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de 27.10.2005

que contempla a localidade onde pretende instalar o seu transmissor, assim como o sistema

irradiante e respectivo estudio.



3. Em atendimento & citada convocagdo e ainda, considerando a distdncia de 4 Km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou sen

interesse na prestagdo do referido servigo, ndo havendo concorrentes .

II - RELATORIO

¢ atos constitutivos da entidade/documentos acessérios e aspectos técnicos
4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas € critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado pela
requerente, de acordo com petigfo de folha 01, bem como toda a documentagéo apresentada e vem
por meio deste, relatar toda a instrugfio do presente processo administrativo, em conformidade
com a legislagdo, especialmente a Lei n® 9.612, de 19.02.1998, o Regy to do Servico de
Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n° 2,615, de 03.03.1998[FRNaromE ol on

n® 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢io que
instalados em area abrangida pelo circulo do raio igual a 1 km, com cen
Barbosa N° 398, Centro, no municipio de Taiagu, Estado de S&o Paulo, de
em 21°08'44,22"S de latitude e 48°30'37,63"W de longitude,

6. A anilise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordemadas geogrificas
inicialmente indicadas deveriam ser arredondadas, pelo que se depreende da memoéria do
documento de folhas 97/98, denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom”, que por sua
vez trata de outros dados, quais sejam: informagGes sobre geragfio de coordenadas geogréficas,
instru¢des sobre coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagio de
distanciamento do canal, situagcio da estagio em faixa de fronteira, enderego proposto para
instala¢iio da antena; planta de arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados
¢ conclusdo.Vale salientar que ao final, a cntidade apontou novas coordenadas ¢ cndercgo, o

qﬁe foi objeto de andlise e conclusiio por este Departamento, que constatou a possibilidade de

aceitaciio dos novos dados

7. Considerando a sele¢io desta requerente , bem como a documentagdo que foi

encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das



“g Gpn wpp wpn o« 721 alinea “f’ e 7.2.1.1. alineas “”a”, “b”, *c”, “d” da Norma -
Complementar n° 01/2004, declaracio do enderego da sede, tendo sidv solicitada a
apresentacio do projeto técmico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas

da citada Norma (fls. 102 a 178).

8.. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formuldrio de Informagdes Técnicas” - fls
119, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verificagdo de instalagio da
estagdo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme ohserva-se nas folhas 153.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagGes: identificagio da entidade;

0s enderegos da sede administrativa € de localizagdo do transmissor, sistema irradiante ¢ estidio;

caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) € acessorios (ante,q‘a-e-caho_maxial),_mql
. . . . ] . | j=erven Pubico Faderal ]
indicagdo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no [infe"ga0@red Gersezvico,

diagramas de irradiagio do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.
09. Por fim, a documentagio exigida pela legislagdo especifica ¢ %m% majs
especificamente no intervalo de folhas 1 a 178, dos autos, corresponde a SE segue;

o Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos

dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados s finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;

* ata de constituicdo e atual ata de eleiglo dos dirigentes, devidamente registradas
e em conformidade com os preceitos dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades ¢ requisitos da Lei 9612/98,;

e comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

e manifestages de apoio 3 iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;

e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004; ‘ _

e declaraces relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “§” da
Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais declaragdes e documentos

requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;



III - CONCLUSAQ

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugio dos trabalhos de
habilitagdio de interessados na exploragio do Servigo de Radiodifusdio Comunitéria, conclui a

instrugdo dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo compativeis

com a legislagdo atinente, seguindo-se abaixo as informagGes basicas sobre a entidade:

* nome

Associacdio Comunitiria de Desenvolvimento Artistico e Cultural Nossa

Terra;

¢ quadro dirctivo

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Maria Carmem Meerson Pires Cardoso Diretoka ¢ieral
Marta Regina Rosini Rufino Diretor Administrativo
Roni Alberto das Chagas Diretor de Operagdes

s localizagfio do transmissor, sistema irradiante e estitdio

Av. José Belizario Vieira, 512, Centro, municipio de Taiagu, Estado de Séo

Paulo.

e coordenadas geograficas

21°08'38" de latitude e 48°30'31" de longitude, correspondentes aos

dispostos no *Roteiro de Andlise de Instalagdo da Estagdo” - fls. 153, bem como

“Formulério de Informagbes Técnicas” - fls.119 e que se referem 2 localizagio

da estacdo.

11,  Por todo o exposto, opinamos pelo deferimento do pedido formulado pela Associagiio
Comunitiria de Desenvolvimento Artistico e Cultural Nossa Terra , no sentido de conceder-lhe

a autorizagdo para a exploragdo do servigo de radiodifusdo comunitéria, na localidade pretendida,
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dentro das condi¢es circunscritas no Processo Administrativo n® 53.000.021.715-04, de 19 de maio
de 2004,
Brasilia, 09 de maio de 2007.

{%9_?%’5%/% e /WA &MLQG Awﬁn (551058
Técni

Relator da conclusdo Juridica Relator da conclusto

De acordo.

MR T3

OM ORIGiNa

ALE RA LUCIANA COSTA
Coordenadora

De acordo.
A consideragiio do Senhor Secretério de Servigos de Comunicagéo Eletrdnid

Brasilia, 09 de maio de 2007.

I e )

A AL
M ALBERTO FRE ENDE
Diretor do Departamento d torga de Servigos

5 - 2 —— a e R

Aprovo o Relatorio n® 108 /2007/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se 8 Consultorig,

Juridica para exame ¢ parecer.
Brasilia, 09 de maio de 2007.

ZILDA BEATRIZ S, DE CAMPOS
Secretério de Scrvig/o( de Comunicagio Eletronica

{A Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo, Comunicagdo e Informatica, em
decisiin terminativa)

Publicado no DSF, de 16/12/2009,

Secretaria Especial de Editoragio e Publicagoes do Senado Federal - Brasilia - DF

03:19597/2009
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